
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 20 de janeiro de 2021                                                   ANO XV/ EDIÇÃO Nº. 103
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador (a) Adjunto(a) do Município 

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

ANTON IO FER NA NDES  ALVES J UN IOR  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  Ges t ão  Ad m in i s t ra t i va   

J OÃO DE DE US FER REIR A  
Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  
Secretário (a) de Negócios Rurais 

BRUNO  ALVE S DE OLI VEI RA  
Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to   

RENATO PERE IR A AR AUJ O  
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e 

Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) de Cultura 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  
Sec r e t a r i o  d e  c omu n icação  s oc i a l  e  r e laç õ es  p ú b l i ca s  

FRA NCI SCO E NI VAL DO D E SOUS A SAMPAIO  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 

 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso,20 – 2º Andar - Centro 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-136 

 

PORTARIA Nº. 001.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) S r. ( a )  S ÁFIR A PEREIR A 

CH AVES ,  portadora do CPF nº. 797.227.093-72 e RG nº. 0284826594 
SSP-CE, da função de Co o rdena do r (a )  Peda g ó g ico  (a )  da 

Escola de Cidadania Airam Veras - SEDE - gratificação de 25 % sobre 

salário base, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -

CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho  
 

de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 002.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) Sr. (a )  ANA ALVES DA 

MAIA,  portador(a) do CPF nº. 448.227.663-49 e RG nº. 0263085792 SSP-
CE, da função de Coordenador (a) Pedagógico (a) da Escola de 

Cidadania Anísio da Frota - CAIC - SEDE - gratificação de 30 % sobre 

salário base, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -

CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 
de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

                     PORTARIA Nº. 003.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) Sr. (a )  TE REZI NH A 

PRU DENC IO DA C RU Z S OARES ,  portador(a) do CPF nº. 
224.005.243-00 e RG nº. 0001429943 – SSP-CE, da função de 

Coordenador (a) Pedagógico (a) da Escola de Cidadania Anísio da Frota 

- CAIC - SEDE - gratificação de 30 % sobre salário base, da Secretaria 

de Educação do Munic íp io  de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 

nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, 
publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 004.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o  (a )  S r. ( a ) DANIELLE TORRES 

GOMES MELO,  portador(a) do CPF nº. 780.083.953-20 e RG nº. 

2007.639.455-1 SSP-CE, da função de Coordenador (a) Pedagógico (a) da 

Escola de Cidadania Anísio da Frota - CAIC - SEDE - gratificação de 30 

% sobre salário base, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 
janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 005.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o  (a )  S r. (a )  MIRTENES FRANÇA DE 

CARVALHO SOARES,  portador(a) do CPF nº. 503.379.473-68 e RG nº. 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XV / EDIÇÃO Nº. 103                  Crateús, 20 de janeiro de 2021.  

 

02 

0220469992 SSP-CE, para exercer a função de Coordenador (a) 

Pedagógico (a) da Escola de Cidadania Carlota Colares da Penha - 

SEDE - gratificação de 25 % sobre salário base, lotado (a) na Secretaria 

de Educação do Munic íp io  de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 
nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, 

publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 006.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  ANTONIA ALBINO DE 

SOUZA UCHOA,  portador(a) do CPF nº. 242.087.283-53 e RG nº. 

99098025338 SSP-CE, da função de Co o rdena do r (a )  Peda g ó g ico  

(a )  do  CIEC –  Centro  Integ ra do  de  Educa çã o de  Cra teús  

-  gratificação de 30% sobre salário base,  da Secretaria de Educação do 

Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 
393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário 

Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 007.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. ( a ) J ANEIDE S ILVA 

BARRO S ,  portador(a) do CPF nº. 808.092.273-04 e RG nº. 

2008.370317-3 SSP-CE, da função de Coordenador (a) Pedagógico (a) da 

Escola de Cidadania Externato Nossa Senhora de Fátima – SEDE - 

gratificação de 30 % sobre salário base, da Secretaria de Educação do 

Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 
393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário 

Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 008.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) MARIA DE FÁTIMA LIMA 

RODRIGUES, portador(a) do CPF nº. 240.228.701-25 e RG nº. 

0125027607 IFP - RJ, da função de Coordenador (a) Pedagógico (a) da 

Escola de Cidadania Externato Nossa Senhora de Fátima – SEDE - 

gratificação de 30 % sobre salário base da Secretaria de Educação do 

Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 
27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário 

Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 009.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomeação o (a )  S r. (a ) MARIA SOCORRO 

BEZERRA CAVALCANTE,  portador(a) do CPF nº. 696.256.703-00 e RG 

nº. 0190700289 SSP-CE, da função de Coordenadora(a) Pedagógico(a) da 

Escola Cidadania Francisca Machado - SEDE - gratificação de 25 % 

sobre salário base, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 
janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 010.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) MICHELY MACEDO 

BATISTA,  portador(a) do CPF nº. 812.814.043-49. e RG nº. 129509086 

SSP-CE,  da função de Coordenador (a) Pedagógico (a) da Escola de 

Cidadania José Freire Filho - SEDE - gratificação de 25% sobre salário 

base, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 011.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  ANTONIA ARTEMIR 

GONÇALVES RUFINO,  portador(a) do CPF nº. 503.085.803-20 e RG nº. 

0239161291 SSP-CE, para exercer a função de Coordenador (a) 

Pedagógico (a) da Escola de Cidadania Maria José Bezerra de Melo - 

SEDE - gratificação de 25% sobre salário base, lotado(a) na Secretaria 

de Educação do Munic íp io  de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 
nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, 

publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 012.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomeação o (a )  S r. ( a ) MARIA AURINEIDE 

BATISTA CRUZ DE PAULA,  portador(a) do CPF nº. 121.848.788-71 e 
RG nº. 0098715786 SSP-CE,  da função de Coordenador (a) Pedagógico 

(a) da Escola de Cidadania Olavo Bilac - SEDE –gratificação de 25% 

sobre salário base, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 
051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XV / EDIÇÃO Nº. 103                  Crateús, 20 de janeiro de 2021.  

 

03 

PORTARIA Nº. 013.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomeação o (a )  S r. (a ) ANTONIA DE SOUSA 

PINTO,  portador(a) do CPF nº. 559.529.253-91 e RG nº. 0257000293 

SSP-CE, da função de Coordenador (a) Pedagógico (a) da Escola de 

Cidadania Padre Bonfim - SEDE - gratificação de 25% sobre salário 

base, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 014.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) MARIA EUNICE PEREIRA 

CARLOS,  portador(a) do CPF nº. 700.640.673-00 e RG nº. 0277758494 

SSP-CE,  da função de Coordenador (a) Pedagógico (a) da Escola de 

Cidadania Vilebaldo Barbosa Martins - SEDE - gratificação de 25% 

sobre salário base, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 
janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 015.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) JAQUELINE ALVES DA 

COSTA,  portador(a) do CPF nº. 863.643.833-00 e RG nº. 0003810268 

SSP-CE,  da função de Coordenador (a) Pedagógico (a) da Escola de 

Cidadania Vilebaldo Barbosa Martins - SEDE - gratificação de 30% 

sobre salário base, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 016.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  PAULA JANAINA DE 

PINHO AMANCIO, portador(a) do CPF nº. 478.850.683-15 e RG nº. 
0197218990 SSP-CE, para exercer a função de Coordenador (a) 

Pedagógico (a) da Escola de Cidadania Vilebaldo Barbosa Martins - 

SEDE - gratificação de 30% sobre salário base, lotado(a) na Secretaria 

de Educação do Munic íp io  de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 
nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, 

publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 017.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. ( a ) ANTON IA J A NE  

CLEIDE S AMPAIO  FON TELES ,  portador(a) do CPF nº. 

763.275.153-04 e RG nº. 20060050582798 SSP-CE, da função de 

Coordenador (a) Pedagógico (a) da Escola de Cidadania Vilebaldo 

Barbosa Martins - SEDE - gratificação de 30% sobre salário base, da 

Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 018.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. ( a ) ISABEL CRISTINA 

MACHADO DE AGUIAR,  portador(a) do CPF nº. 368.099.183-53 e RG 

nº. 0149132988  SSP-CE, da função de Coordenador (a) Pedagógico (a) 

da Creche José Bezerra Lima - SEDE - gratificação de 25% sobre 

salário base, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -

CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 019.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) MARIA JOSÉ ROZA 

SANTIAGO,  portador(a) do CPF nº. 441.371.173-49 e RG nº. 
2006019031211 SSP-CE, da função de Coordenador (a) Pedagógico (a) da 

Creche José Maria de Oliveira Camerino - SEDE - gratificação de 25% 

sobre salário base, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 
051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 020.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a ) CLEI DIA N A DE  

PAUL A C ASTRO ,  portadora do CPF nº. 807.894.393-87 e RG nº. 

2007315112-7 SSP-CE, da função de Coordenador (a) Pedagógico (a) da 

Creche Maria Delite Meneses Teixeira - SEDE - gratificação de 25% 

sobre salário base, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 
051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XV / EDIÇÃO Nº. 103                  Crateús, 20 de janeiro de 2021.  

 

04 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 021.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) MARIA ELIANE 

VASCONCELOS DE ALMEIDA SIQUEIRA,  portador(a) do CPF nº. 
694.229.663-53 e RG nº. 337007999 SSP-CE,  da função de 

Co o rdena do r (a )  P eda g ó g ico  (a )  da Creche Maria Delite 

Menezes Teixeira II –SEDE - gratificação de 25 % sobre salário base, da 
Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 022.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) MARINALVA GONÇALVES 

OLIVEIRA,  portador(a) do CPF nº. 485.509.653-91 e RG nº. 018.7477789 
SSP-CE, da função de Coordenador (a) Pedagógico (a) da Creche Menino 

Jesus de Praga - SEDE - gratificação de 25% sobre salário base, da 

Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 023.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) ZILDETE RODRIGUES 

SOARES,  portador(a) do CPF nº. 754.328.113-91 e RG nº. 20076027001 

SSP-CE, da função de Coordenador (a) Da Creche Raimunda Gomes - 

gratificação de 25% sobre salário base, da Secretaria de Educação do 

Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário 
Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 024.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) LUIZA AMELIA PEREIRA 

RODRIGUES,  portador(a) do CPF nº. 619.269.141-04 e RG nº. 

0001494127 SSP-DF, da função de Coordenador (a) do Creche Criança 

Feliz - gratificação de 25% sobre salário base, da Secretaria de 

Educação do Munic íp io  de  Cra teús -CE,  conforme estabelece a 
Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 

nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, 

publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 025.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) SILVIA HELENA ROSA 

RODRIGUES,  portador(a) do CPF nº. 549.551.063-15 e RG nº. 

20070716778 SSP-CE, da função de Co o rdena do r (a )  Peda g ó g ico  

(a )  da Escola de Cidadania Francisco de Alcântara Barros – 
Montenebo - gratificação de 25% sobre salário base, da Secretaria de 

Educação do Munic íp io  de  Cra teús -CE,  conforme estabelece a 
Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 

nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, 

publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 026.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) LEILA SOARES BOSCO 

RODRIGUES,  portador(a) do CPF nº. 924.672.453-49 e RG nº. 

0339667499 SSP-CE, da função de Coordenador (a) Pedagógico (a) da 

Escola de Cidadania Samuel Lins – Realejo - gratificação de 25% sobre 

salário base, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -

CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 027.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  MARIA GIZELDA 

MAGALHÃES LIMA,  portador(a) do CPF nº. 549.528.833-53 e RG nº. 

2006009169962, para exercer a função de Coordenador(a) Pedagógico(a) 

da Escola de Cidadania de Ibiapaba - gratificação de 25% sobre salário 

base, lotado(a) na Secretaria de Educação do Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 028.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  ANTONIA LEDA SOARES,  

portador(a) do CPF nº. 549.528.833-53 e RG nº. 2006009169962, para 
exercer a função de Coordenador(a) Pedagógico(a) da Escola de 

Cidadania de Joaquim Braz - gratificação de 25% sobre salário base, 
lotado(a) na Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -

CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 
pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XV / EDIÇÃO Nº. 103                  Crateús, 20 de janeiro de 2021.  

 

05 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 029.20.01/2021 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) MARIA LEONETE ALVES 

DA SILVA,  portador(a) do CPF nº. 613.997.793-20. e RG nº. 20075833454 

SSP-CE, da função de  Coordenador (a) Pedagógico (a) da Escola de 

Cidadania Joaquim Ferreira do Bonfim – Curral Velho - gratificação de 

25% sobre salário base, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 030.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) ROSANGELA MARIA ALVES 

BEZERRA,  portador(a) do CPF nº. 414.260.963-72 e RG nº. 0173601489 

SSP-CE, da função de Coordenador(a) Pedagógico(a) da Escola de 

Cidadania José de Araújo Veras – Queimadas - gratificação de 25% 

sobre salário base, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 031.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  FRANCISCA DAS CHAGAS 

MOTA,  portador(a) do CPF nº. 660.066.193-34 e RG nº. 20172295011 
SSP-CE, para exercer a função de Co o rdena do r (a )  Peda g ó g ico  

(a )  da Escola de Cidadania de José Martins de Lima – Patos - 

gratificação de 25 % sobre salário base, lotado(a) na Secretaria de 

Educação do Munic íp io  de  Cra te ús -CE,  conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 

nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, 
publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 032.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) MARIA GISLENE OLIVEIRA 

VIEIRA MAGALHÃES,  portador(a) do CPF nº. 897.443.903-44 e RG nº. 
0341474299 SSP-CE, da função de  Co o rdena do r(a )  

Peda g ó g ico (a )  da Escola de Cidadania de Santana - gratificação de 

25% sobre salário base,  da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 033.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  LARISSE DE MARIA 

SOUTO SALES,  portador(a) do CPF nº. 792.207.203-10 e RG nº. 

0277761698 SSP-CE, para exercer a função de Coordenador (a) 

Pedagógico(a) da Escola de Cidadania de Realejo - gratificação de 25% 

sobre salário base, lotado(a) na Secretaria de Educação do Munic íp io  

de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 034.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) ANA CÉLIA RODRIGUES 

BARRETO,  portador(a) do CPF nº. 549.487.383-87 e RG nº. 2008322981 

SSP-CE,  da função de Coordenador (a) Pedagógico (a) da Escola de 

Cidadania de  Santo Antonio -  gratificação de 25% sobre salário base, 
da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra te ús -C E,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 
pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 035.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) ANTONIO ALBERTO 

VIEIRA GOMES,  portador do CPF nº. 011.896.943-95 e RG nº 
99098021914 SSP CE, da função de Secre tá r io  (a )  Esco la r  da 

Escola de Cidadania Airam Veras - SEDE - SÍMBOLO  FG-1, da 

Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -CE,  conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019.  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 036.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) WANKS CAVALCANTE DA 

SILVA,  portador do CPF nº. 025.161.133-74 e RG nº 99098031669 SSP 

CE, da função de  Secre tá r io  (a )  Esco la r  da Escola de Cidadania 

Amadeu Catunda - SEDE - SÍMBOLO FG-1, da Secretaria de Educação 

do Munic íp io  de  Cra teú s -CE ,  conforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XV / EDIÇÃO Nº. 103                  Crateús, 20 de janeiro de 2021.  

 

06 

de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário 

Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 037.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) MARILENE DOS SANTOS 

SOUZA TORRES,  portador do RG nº 20070010735 SSP CE e CPF nº. 

727.834.783-15, da função de Secre tá r io  (a )  Esco la r  da Escola de 

Cidadania Antonio Anísio da Frota - CAIC- SEDE - SÍMBOLO FG-1, 

da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra te ús -C E,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 
pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 038.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  ANTONIA OZANIRA MELO 

RODRIGUES,  portador(a) do CPF nº. 283.755.803-68 e RG nº. 

0086458685 SSP-CE, da função de  Secre tá r io  (a )  Esco la r  da 

Escola de Cidadania Carlota Colares - SEDE - SÍMBOLO FG-1, da 
Secretaria de Educação do Munic íp i o  de  Cra teú s -CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 
791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 039.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  A NTONI A  IRENE DE  

AZE VEDO BE ZERR A ,  p or t ad o r (a )  d o  C PF n º .  

5 5 9 .56 5 .64 3 - 3 4  e  RG  nº .  2 0 0 7 60 2 71 9 - 2 ,  da função de 

Secre tá r io (a )  Esco la r  da Escola de Cidadania Francisca Machado 

– Sede  - SÍMBOLO FG-1, da Secretaria de Educação do Munic íp io  

de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 
janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 040.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  R OSA M AR IA VIE IR A 

GOMES ,  p o r t ad o r (a )  d o  CP F nº .  8 7 4 .4 2 9 .3 0 3 -8 7  e  RG nº .  

2 0 0 75 0 95 2 32  SSP - CE,  da função de Secre tá r io  (a )  Esco la r  da 

Escola de Cidadania Furtado Leite  - SEDE - SÍMBOLO FG-1, da 

Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 041.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  MARIA AUXILIADORA 

FIRMINO GONÇALVES,  portador(a) do CPF nº. 911.733.703-82 e RG 

nº. 0304833496 SSP-CE,  da função de Secre tá r io  (a )  Esco la r  da 

Escola de Cidadania General Souto Maior – SEDE -  SÍMBOLO FG-1, 

da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra te ús -C E,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 
pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 042.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  K ATIA BA RBOS A DE  

SOU SA PO RTELA ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  3 4 0 .3 0 1 .988 -

8 0  e  R G n º .  0 3 3 6 0 8 26 9 8  SSP - CE,  da função de Secre tá r io  (a )  

Esco la r  da Escola de Cidadania José Freire Filho - SEDE - 

SÍMBOLO FG-1, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 043.20.01/2021 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  REJ ANI PEREIR A D E  

ARA ÚJ O ,  p o r t ad or (a )  d o  C PF nº .  0 1 0 .8 2 8 .0 0 3 -9 2  e  R G  

nº .  2 0 0 1 0 1 20 3 01 0 3  SSP - CE,  da função de Secre tá r io  (a )  

Esco la r  da Escola de Cidadania Maria José Bezerra de Melo - SEDE - 

SÍMBOLO FG-1, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 
051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 044.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  EXPE DITA S AN DR A 

PORTELA M ACH AD O ,  p or t ad o r (a )  d o  C PF nº .  
8 0 7 .95 5 .87 3 - 6 8  e  RG  nº .  0 2 9 5 1 81 2 95  SSP - CE,  da função de 

Secre tá r io  (a )  Esco la r  da Escola de Cidadania Olavo Bilac - 

SEDE - SÍMBOLO FG-1, da Secretaria de Educação do Munic íp io  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XV / EDIÇÃO Nº. 103                  Crateús, 20 de janeiro de 2021.  

 

07 

de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 045.20.01/2021 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  J OSÉ BEZERR A DE  

SOU SA FILH O ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  0 3 5 .8 22 .2 23 - 0 6 e  

RG n º .  2 0 0 6 0 1 40 9 99 7 7  SSP - CE,  da função de Secre tá r io  (a )  

Esco la r  da Escola de Cidadania Padre Bonfim - SEDE - SÍMBOLO 

FG-1, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teús -C E,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 
pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 046.20.01/2021 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  ROSINEIDE FERREIRA 

NUNES,  portador(a) do CPF nº. 658.317.211-91 e RG nº. 0220078892 
SSP-CE,  da função de Secre tá r io  (a )  Esco la r  da Escola de 

Cidadania Vilebaldo Barbosa Martins - SEDE - - SÍMBOLO FG-1, da 

Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -CE,  conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 047.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) MARIA SALENE TEIXEIRA 

BARROSO,  portador do RG nº 0183017889 SSP CE e CPF nº. 

387.963.253-72, da função de Secre tá r io  (a )  Esco la r  da Escola 

Creche José Bezerra Lima - SEDE - SÍMBOLO FG-1, da Secretaria de 

Educação do Munic íp io  de  Cra teús -CE,  conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 

nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, 
publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 048.20.01/2021 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) )  PAULO ERIVALDO DE 

SOUSA NETO,  portador do CPF nº. 273.219.833-15 e RG nº 0067778883 

SSP CE, da função de Secre tá r io  (a )  Esco la r  da Escola Creche 

José Maria de Oliveira Camerino  - SEDE - SÍMBOLO FG-1, da 
Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 049.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  MARI A TELES DE  

MESQUITA ,  portadora do CPF nº. 455.751.423-53 e RG nº. 

34919282000 SSP-CE,  da função de Secretário (a) Escolar (a) da Creche 

Maria Delite Meneses Teixeira I - SEDE - SÍMBOLO FG-1, da 
Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 050.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  L U ZA NI RA FERREI R A 

DA S ILVA ,  p or t ad or (a )  d o  CPF  n º .  0 0 3 .0 4 5 .51 3 -8 4  e  R G  

n º .  0 23 9 15 9 69 2  SSP -CE ,  da função de Secre tá r io  (a )  Esco la r  

da Creche Maria Delite Meneses Teixeira II - Sede  - SÍMBOLO FG-1, 
da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra te ús -C E,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 051.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  MARIA LU CIE NE  

MELO CAVALCA NTE CAM POS ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  

2 8 6 .11 4 .0 3 3 -0 4  e  RG nº .  0 0 1 2 6 24 5 80  SSP - CE,  da função de 

Secre tá r io  (a )  Esco la r  da Creche Menino Jesus de Praga  - SEDE 

- SÍMBOLO FG-1, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de julho de 2019. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 052.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) FR ANC IS CA PERE IR A 

ROD RIG UES ,  portadora do CPF nº. 370.694.623-87 e RG nº. 

0171852788 SSP-CE,  da função de Secretário (a) Escolar (a) da Creche 

Raimunda Gomes de Azevedo - SEDE - SÍMBOLO FG-1, da Secretaria 

de Educação do Munic íp io  de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 

nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, 
publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 053.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XV / EDIÇÃO Nº. 103                  Crateús, 20 de janeiro de 2021.  

 

08 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  RAIMUNDA NEIVA ALVES 

DA SILVA,  portador(a) do CPF nº. 984.045.633-49 e RG nº. 

2002099066715 SSP-CE, da função de Secretário (a) Escolar do Centro de 

Educação Infantil do Realejo  - SÍMBOLO FG-1, da Secretaria de 

Educação do Munic íp io  de  Cra teús -CE,  conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 
nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, 

publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 054.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  FRA NCI SC A DUT R A 

CAR DO SO,  p o r t ad or (a )  d o  CPF nº .  6 6 9 .3 9 7 .04 3 -5 3  e  R G 

nº .  2 0 0 1 0 3 00 4 49 1 9 , da função de Secre tá r ia  Esco la r  da  

Esco la  de  Cida da nia  Sa mue l  L ins  – Realejo -SÍMBOLO FG-1, 

da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra te ús -C E,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 055.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  ANTONIA DE MARIA 

ALVES SOARES, portador(a) do CPF nº. 690.474.803-68 e RG nº. 

0261072593 SSP-CE, da função de Secretário (a) Escolar da Escola de 

Cidadania Francisco Carlos de Pinho – São José - SÍMBOLO FG-1, da 

Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 056.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  MARG ARI D A NON ATA 

BARBOS A SO US A ,  p o r t ad o r (a )  d o  CPF  n º .  7 5 3 .6 7 0 .6 83 -

9 1 e RG  n º .  0 2 74 6 75 9 93  SSP - CE , da função de Secre tá r io  (a )  

Esco la r  da Escola de Cidadania de Ibiapaba - SÍMBOLO FG-1, da 
Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 
791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 057.20.01/2021 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  ANTONIO FELICIO 

PEREIRA RODRIGUES,  portador(a) do CPF nº. 933.098.563-72 e RG 

nº. 2001030004364  SSP-CE,  da função de Secretário (a) Escolar  da 

Escola de Cidadania João Luciano – ASSIS - SÍMBOLO FG-1, da 
Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 058.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  M ARI A J OSÉ GOME S  

DE SO U ZA ,  portador(a) do CPF nº. 741.806.653-87 e RG nº. 

99098021221 SSP-CE, da função de  Secre tá r io  (a )  Esco la r  da  

Escola de Cidadania Joaquim Ferreira do Bonfim – Curral Velho - 

SÍMBOLO FG-1, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de julho de 2019. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 059.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  ANTONIO FRANCISCO DA 

SILVA,  portador(a) do CPF nº. 414.260.963-72 e RG nº. 0086455385 SSP-

CE, da função de Secre tá r io  (a )  Esco la r  da Escola de Cidadania 

José de Araújo Veras – Queimadas - SÍMBOLO FG-1, da Secretaria de 

Educação do Munic íp io  de  Cra teús -CE,  conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 

nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, 

publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 060.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  IRACILDA RODRIGUES DE 

SOUSA,  portador(a) do CPF nº. 384.916.131-53. e RG nº. 0001004454  

SSP-CE, da função de Secre tá r io  (a )  Esco la r  da Escola de 

Cidadania Francisco Ferreira Barros – Tucuns -SÍMBOLO FG-1, da 
Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 
791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 061.20.01/2021 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  FR AN CI SC A 

ERONEU DE RO DRIG UES  DE AN DR ADE SO ARE S ,  
portador(a) do CPF nº. 559.604.563-20 e RG nº. 0228290792 SSP-CE, da 

função de  Secre tá r io  (a )  Escola r  da  Escola de Cidadania de José 

Martins de Lima – Patos - SÍMBOLO FG-1, da Secretaria de Educação 

do Munic íp io  de  Cra teú s -CE ,  conforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, 

de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário 
Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 062.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XV / EDIÇÃO Nº. 103                  Crateús, 20 de janeiro de 2021.  

 

09 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  GESSINA SEVERO DE 

ARAÚJO,  portador(a) do CPF nº. 873.870.853-15 e RG nº. 0299598495  

SSP-CE, da função de  Secre tár io  (a )  Esco la r  da Escola de 

Cidadania Luis Ximenes Aragão – Rosário - SÍMBOLO FG-1, da 

Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 063.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  FRA NCI SC A ROS A 

SOA RES ,  p o r t ad or (a )  d o  CP F nº .  5 3 8 .8 09 .511 - 8 7  e  RG n º .  

2 0 0 83 7 01 9 52 ,  da função de Secre tá r io  (a )  Esco la r  da Escola de 

Cidadania de Santana - SÍMBOLO FG-1, da Secretaria de Educação do 

Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 
27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário 

Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
******************************************************************** 

PORTARIA Nº. 064.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  ANTONIA ELIETE DUTRA 

CARDOSO,  portador(a) do CPF nº. 830.373.223-49 e RG nº. 0318718897 

SSP-CE, da função de Secretário (a) Escolar da Escola de Cidadania de 

Realejo - SÍMBOLO FG-1, da Secretaria de Educação do Munic íp io  

de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 
051/2019, de 16 de julho de 2019. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
********************************************************************* 

PORTARIA Nº. 065.20.01/2021 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  HOGLA MATIAS DE PAULA 

MORENO,  portador(a) do CPF nº. 678.776.803-68. e RG nº. 
2001030041782  SSP-CE, da função de Secre tá r io  (a )  Esco la r  da 

Escola de Cidadania  Santo Antonio - SÍMBOLO FG-1, da Secretaria de 

Educação do Munic íp io  de  Cra teús -CE,  conforme estabelece a 
Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 

nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, 

publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 066.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  ROS ILENE  

BERNA RDI NO DO N AS CI MENTO ,  portador(a) do CPF nº. 
795.569.223-34 e RG nº. 0316535296 SSP-CE, da função de  Secre tá r io  

(a )  Esco la r  da  Escola de Cidadania  Umbelino Alves da Silva – 
Curral do Meio - SÍMBOLO FG-1, da Secretaria de Educação do 

Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário 

Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE. 
*********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 067.20.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  J ORGE HEN RIQ UE  

LIMA M ARQ UES ,  portador(a) do CPF nº. 022.652.993-24 e RG nº. 

2002019094482 SSP-CE, da função de  Secre tá r io  (a )  Esco la r  da  

Escola de Cidadania Lutando para Vencer – – Pocinhos - SÍMBOLO 

FG-1, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teús -C E,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 897/2021, publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de 

janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 20 de Janeiro de 2021. 

*********************************************************************** 
*********************************************************************** 
*********************************************************************** 
*********************************************************************** 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 


